
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 99  del  19 SETTEMBRE 2023

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ DI BORGOMANERO E ANCI 
PIEMONTE NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI PROGETTAZIONE 
EUROPEA E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOCRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 la Città di Borgomanero si riconosce come Comune europeo ed in tale spirito si impegna ad 

attuare ed applicare i principi della Carta europea dell’autonomia locale, ratificata con legge 

30 dicembre 1989 n. 439, obbligandosi ad operare per favorire ed accelerare il processo di 

integrazione europea; 

 la Città di Borgomanero auspica, consapevole del formarsi di una nuova società multietnica, 

il raggiungimento di una effettiva solidarietà fra i popoli e a tal fine si impegna, ricercando 

la collaborazione con altri Enti portatori della stessa istanza, a combattere l’emarginazione 

delle persone diseredate, favorendone l’assorbimento nel tessuto sociale attraverso 

l'inserimento nel mondo del lavoro, nonché ad avviare e portare a compimento tutte le 

iniziative consentite dalla legislazione presente e futura; 

 la Città di Borgomanero, nel quadro dei valori di cui sopra, ha realizzato e sta attuando da 

anni, anche in collaborazione con ANCI Piemonte e numerose iniziative e progetti di 

cooperazione internazionale ed europea, raccogliendo significativi risultati; 

 ANCI Piemonte è l’Associazione regionale dei Comuni del Piemonte. L’Associazione è 

organizzazione di base dell’Associazione nazionale dei Comuni Italiani, secondo quanto 

previsto dallo Statuto approvato dall’Assemblea Congressuale di Catania del 19/20 

novembre 1999 e opera nello spirito e in conformità dello stesso (art. 1 dello Statuto); 

 l’Associazione regionale tutela le autonomie locali, rappresenta i diritti e persegue gli 

interessi degli Enti Locali, promuovendo e sostenendo iniziative dirette a tale fine. Inoltre, 

coordina le attività delle amministrazioni associate, perseguendo, nel contempo, gli obiettivi 

generali dell’Associazione nazionale nell’ambito del territorio regionale e promuove il 

coordinamento con la Regione Piemonte, con la Città Metropolitana, con le Province, le 

Comunità Montane, con le Associazioni regionali e nazionali degli Enti Locali, nonché con 

tutte le altre organizzazioni regionali esistenti. L’Associazione regionale, come indicato 

all’art. 2 dello Statuto, per raggiungere il proprio fine istituzionale: propone e coordina lo 

studio e la soluzione dei problemi che interessano le Amministrazioni locali; 

 ANCI Piemonte considera strategico sviluppare un proprio ruolo nella cooperazione 

decentrata e internazionale e persegue la finalità di favorire la partecipazione degli enti 

locali piemontesi ai programmi di finanziamento, regionali, nazionali, europei e 

internazionali, rafforzando la dimensione internazionale del territorio che rappresenta. A tal 

fine, il Consiglio Direttivo Regionale, nella seduta del 23 marzo 2017, ha indicato, tra le 

priorità di sviluppo dell’attività associativa, la creazione di un nucleo stabile di competenze 



 

 

qualificate in tema di progettazione e cooperazione internazionale e, a gennaio 2020, è stata 

avviata la Consulta Cooperazione decentrata, Politiche europee; 

 la Città di Borgomanero e ANCI Piemonte condividono l’obiettivo di valorizzare le 

competenze e i saperi di ogni attore territoriale per far crescere la capacità di co-progettare e 

realizzare iniziative di cooperazione ed educazione alla solidarietà internazionale e 

sviluppare azioni di cooperazione internazionale; 

 le due organizzazioni del territorio hanno positivamente collaborato in alcune iniziative e 

progetti sia sul territorio regionale piemontese, sia in progetti di cooperazione internazionale 

allo sviluppo; 

 le due organizzazioni intendono ora consolidare la loro collaborazione, valorizzare le 

reciproche specificità e incrementare le sinergie per coordinare le priorità di intervento e 

intercettare risorse esterne nazionali, europee ed internazionali proponendo iniziative di 

ampio respiro. 

 che è necessario definire le modalità di collaborazione tra il Comune di Borgomanero e 

ANCI Piemonte; 

Vista la bozza di accordo di collaborazione, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, tra il Comune di Borgomanero ed ANCI Piemonte, al fine di collaborare nell’ambito 

degli interventi di progettazione europea e di cooperazione internazionale; 

 

Dato atto che la spesa prevista di € 10.000,00 è finanziata alla missione 19, programma 01, titolo 1 

del bilancio di previsione 2023/2025 e al cap. 119010109 “rimborsi per spese di personale progetti 

di cooperazione internazionale” del Peg 2023/2025; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare la bozza di accordo di collaborazione, allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, tra il Comune di Borgomanero ed ANCI Piemonte, al fine di 

collaborare nell’ambito degli interventi di progettazione europea e di cooperazione 

internazionale; 

2. Di dare indirizzo agli Uffici Comunali di predisporre tutte le procedure e gli atti necessari per 

dare attuazione a quanto indicato al punto 1. 



 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 19/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 19/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


